<sup>1</sup> Richard Poore.

<sup>2</sup> John of Fountains.

<sup>3</sup> *Similiter . . . regna*] This is added in another hand.

Eodem anno ceperunt pagani civitatem Nazareth. A.D. 1220. Et soldanus Babiloniæ obsedit castrum peregrinorum mense Octobri, et tot a partibus illis redierunt Christiani, quod residui non possent se tueri, nisi novum auxilium superveniret.

Loss of Nazareth. The camp of the crusaders besieged by Malek-el-Kamel. Tannis taken.

Eodem anno ceperunt Christiani civitatem Tafnes, quæ fere per dietam distat a Damietta; ubi est locus piscandi idoneus, et multitudo piscium copiosa.

by Malek-el-Kamel. Tannis taken.

Eodem anno, mense Decembri, Romæ coronatus est Fredericus imperator cruce signatus, præstita prius cautione de voto crucis exsequendo. Qui, de consilio Papæ, multos milites et armatos trans fretum præmisit, post disposita imperii magis ardua negotia personaliter secuturus.

Frederick II. crowned at Rome.

Eodem anno Petrus de Nerbona et Johannes filius ejus contulerunt ecclesiæ nostræ dimidiam. hidam terræ in villa de Segenho, pro quodam conredio ad dicti vitam Johannis præstando. Sed super eadem terra per R. de Litlingtona in comitatu molestati, septem querelas contra nos et nostros motas cassavimus, solvendo dicto R. quinque libras, et cuidam alii tres marcas.

Gift of half a hide in Segenho.

R. de Litlington bought off.

Postmodum eodem anno obiit dictus Petrus de Nerbona.

Anno MCCXXI. Willelmus comes de Albomari, mense Januario, visus est furtive capere castra de Neuwerga, et de Latford<sup>1</sup> et de Kinebautona.<sup>2</sup> Sed turpiter repulsus, accessit ex improvise ad Fodringham in auxilio glaciei supportatus, undique fecit insultum, et ignem applicuit ad januam. Et dum duos milites castri, minus bene armatos, vulnerasset ad mortem, castrum obtinuit. Quod cum audisset dominus Pandulfus, Apostolicæ sedis legatus, et totum concilium regis, quod tunc Londoniis pro quibusdam regni negotiis forte convenerat, in die conversionis Sancti Pauli, apud Sanc-

Seizure of certain castles by William de Fortibus, earl of Albemarle.

His excommunication.

Jan. 25.

<sup>1</sup> Sleaford.

| <sup>2</sup> Kimbolton.

A.D. 1221. tum Paulum in primis excommunicatus est sollemniter dictus comes a dicto legato et Eboracensi archiepiscopo et aliis decem episcopis de Cantuariensi provincia. Comes etiam Cestriæ,<sup>1</sup> et comes Salesbiriæ,<sup>2</sup> candelas accensas, sicut episcopi post sententiam, projecerunt. Excommunicatus est autem, tum quia cruce signatus nec votum redimere voluit nec Jerusalem proficisci, tum quia iudicio regni parere contempsit, quod castrum de Biam adjudicatum fuit Willelmo de Colevilla; tum quia castrum domini sui regis proditiose cepit antequam ipsum diffidasset; tum quia alia vice, pro multis rapinis excommunicatus, juravit quod mandato domini legati pareret, cumque jussisset ei ablata reddere, obedire postposuit. Postmodum vero, communi consilio, contra eum indixerunt, et statim cum exercitu ipsum sequentes, castrum de Fodringha vacuum invenerunt, quod in custodiam Falco suscepit. Deinde profecti apud Biham, castrum obsederunt, et machinas ex omni parte erexerunt; et postquam erectæ sunt machinæ, infra sex dies captum est castrum, et captivi ducti sunt milites et omnes armati; et sic combustum est castrum cum ædificiis et stauramento suo, quod fuerat magnum valde. Et ad similitudinem Jerico, nihil est usibus hominum reservatum.

Siege of Biham castle (Lincolnshire).

The earl of Albemarle is taken at Fountains abbey.

Eadem tempestate archiepiscopus Eboracensis et barones Norrenses invenerunt dictum comitem in monasterio de Fontibus, quem duxerunt ad regem sub tali conditione, quod eum in eundem locum reponerent, si apud dominum regem non posset misericordiam invenire.

f. 19.

Hugh de Vivonia, constable of Bristol, sent into Poitou.

Eodem anno et mense Hugo de Wiwn, constabularius de Bristollis, missus est in Pictaviam, ut, tanquam senescallus, ad opus domini regis Pictaviam servet et salvet. Ad quod officium Philippus de Ulecote

<sup>1</sup> Ranulf Blundevil.

| <sup>2</sup> William de Longespée.

antea destinatus, apud Stampes<sup>1</sup> in itinere diem clausit extremum. Idem vero H[ugo] in recessu suo castrum de Bristollia domino legato<sup>2</sup> resignavit, quod ipse Walranno commisit.

A.D. 1221.  
He resigns  
Bristol  
castle.

Eodem anno et mense Willelmus, Londoniensis episcopus, episcopatum in manu legati resignavit, retento sibi reddito centum librarum. Qui apud Sanctam Ositham elegit sibi perpetuam mansionem.

Resignation of the  
bishop of  
London.

Eodem anno et mense magister Hugo, rector ecclesie de Tudingdone, et Rogerus Piper ad invicem confederati sunt, salva quaestione terrae ecclesiae post mortem alterius eorum; omni lite usque ad diem illum mota de damnis, injuriis, et expensis, ab utraque parte omni tempore sopienda.

Eodem anno et mense lata est sententia pro R[oberto] Lissemorensi episcopo, contra R[obertum] Waterfordensem episcopum, tam super possessione quam proprietate dicti episcopatus. Et dictus Waterfordensis condemnatus est dicto R[oberto] in trecentis marcis pro fructibus et litis expensis.

Quarrel  
between  
the bishops  
of Lismore  
and Water-  
ford.

Eodem anno Ricardus prior movit controversiam contra quosdam burgenses de Dunstaplia, et tandem contra omnes, super decimis negotiationis ubicunque exercitæ, et super decimis fœni et molendinorum, et super quibusdam oblationibus, de quibus compositio facta est coram Johanne archidiacono Bedefordiae, et coram populo Dunstapliae in ecclesia recitata est, et ab omnibus approbata, et per iudices a Papa delegatos confirmata, videlicet, quod omnes dabunt decimas de negotiatione ubicunque habita, et ter in anno fiet sententia contra detentores de fœno et molendinis petita, sine dilatione; sed de oblationibus observabitur antiqua et bona consuetudo. Et insuper, dabit populus denarios Dei fabricae ecclesiae in perpetuum. Et insuper

Lawsuit  
between  
the prior  
and the  
towns-  
people of  
Dunstable  
respecting  
tithes of  
trade, of  
hay and  
mills, and  
certain  
offerings.

<sup>1</sup> Stampes.

<sup>2</sup> Pandulf.

A.D. 1221. burgenses, quotquot prior voluit, misericordiam suam in manibus suis invadiaverunt.

Death of William de Albini, earl of Arundel.

Eodem anno obiit comes de Arundel in Italia; et ossa sua translata sunt et sepulta apud Wimundeham. Paulo post obiit Ulianus de Cheinde, et magister Johannes archidiaconus Oxoniæ.

The priors of Canterbury to use mitres.

Eodem anno prior et monachi Cantuarie impetraverunt, quod priores illius loci perpetuo in præcipuis solemnibus in missarum solemnibus mitris utantur. Et hoc de assensu archiepiscopi fecerunt.

The tower of S. Paul's, London, finished.

Eodem anno, apud Lutune, et apud Eitone, castra ædificata sunt in grave periculum Dunstapliæ et vicinæ. Et consummata est fabrica turris Sancti Pauli Londoniæ.

Attempt of forgery upon the prior by a Jew.

Eodem anno Mossy, filius Brun, Judæus, vexavit Ricardum priorem de Dunstaple et ecclesiam suam super septingentis libris, per quandam chartam, quæ ideo probata est falsa per dominum Martinum de Pateshulla et alios justiciarios domini regis, quod charta loquebatur de mutuo accepto per priorem Thomam, et sigillum appositum expressit nomen Ricardi. Ipsa etiam charta fuit lota, et insuper falsam grammaticam continebat. Unde dictus Judæus incarceratus fuit in turri Londoniæ per annum et amplius, quia alii Judæi dederunt regi unam marcæ auri pro judicio differendo. Et postmodum, cum amplius prorogare non possent, dederunt regi centum libras ne suspenderetur in ligno, in opprobrium legis suæ. Et sic super rotulum suum dictus Judæus abjuravit regnum regis, et utlagatus est. Quo tempore alius Judæus suspensus est, quia uxorem propriam interfecit.

The deed had been washed, and also was full of bad grammar.

The Jew outlawed.

Letter of Pope Honorius III. respecting Prester John. [See below, p. 69.]

Eodem anno sicut Honorius Papa tertius scripsit omnibus ecclesiis: "Rex David, qui vulgo dicitur Presbyter Johannes, habuit conflictum cum soldano Persidis, et eo fugato, per viginti quatuor dietas obtinuit rex, in Perside castra et civitates munitas, ita quod non distabat a famosissima civitate Baldas, ubi est papæ

“paganorum sedes specialis, nisi per decem dietas. A.D. 1221.  
 “Populus etiam Georgianus in armis strenuus, in fide  
 “catholicus, contra Saracenos sibi vicinos guerram  
 “movit.”

Quo tempore, ad instantiam Pandulfi, Apostolicæ Aid for the Holy Land promised to John de Brienne.  
 sedis legati, facta est promissio regi Ierosolimorum in  
 subsidium Terræ Sanctæ; ita quod quilibet comes daret  
 tres marcas, et quilibet baro unam marcā, et quilibet  
 miles sex denarios, et quodlibet astrum<sup>1</sup> unum denarium.

Eodem anno Oliverus de Eincurt composuit cum  
 episcopo Lincolnensi,<sup>2</sup> ita quod dictus Oliverus dedit  
 dicto episcopo decem libratas terræ in West Woburne,  
 et quæta clamavit ei et ecclesiæ suæ in perpetuum  
 manerium de Lidintune et alia quæ petebat.

Eodem anno vulgo dicebatur, quod apud Meleford Prodigy in Essex.  
 in Esexia vacca quædam enixa est infantem sub hu-  
 mana effigie.

Eodem anno, mense Madio, magister Stephanus de Stephen de Lexinton becomes a Cistercian monk at Quarr.  
 Lexinton, vir nobilis genere, sed scientia et moribus  
 nobilior, assumptis secum septem honestis sociis, a  
 scholis Oxoniæ transtulit se ad ordinem Cisterciensem  
 apud Quadrariam in insula Vectæ.

Eodem anno Ricardus, Dunelmensis episcopus, a mo- Inquiry into the conduct of R. de Marisco, bishop of Durham. f. 19 b.  
 nachis suis apud summum Pontificem super variis cri-  
 minibus ita graviter fuit accusatus, quod literas inqui-  
 sitionis impetraverunt ad Salesburiensem<sup>3</sup> et Eliensem<sup>4</sup>  
 episcopos. Qui profecti Dunolmiam, diligenti habita  
 inquisitione, mirabilia, abominabilia, et fabulis annu-  
 meranda invenerunt. Sed antequam illuc venirent,  
 dictus episcopus iter arripuit eundi Romam: et licet  
 inprimis ob infamiam suam sedem Apostolicam sibi By various artifices he is absolved at Rome.  
 iratam habuerit, se tamen devotionibus variis et mu-  
 neribus ita ei reconciliavit, quod super dictis accusa-

<sup>1</sup> i.e. hearth.

<sup>2</sup> Hugo Wallys.

<sup>3</sup> Richard Poore.

<sup>4</sup> John de Fontibus.

A.D. 1221. tionibus absolutus, liber recessit ; prius insuper hoc impetrato, quod inquisitio dictorum episcoporum, post iter suum eundi Romam arreptum facta, nullius esset momenti. Episcopi vero inquisitionem factam et sigillis suis inclusam, nihil tale opinantes, ad dominum Papam destinarunt, qua domino Papæ porrecta et lecta et intellecta, reputavit se turpiter circumventum. Veruntamen indulgentiam tam solemnem pro instabilitatis nota tam subito non potuit irritare. Deus autem, qui nulla hypocrisi potuit irrideri, dictum Ricardum episcopum tanta percussit ophthalmia quod vix *homines* potuit *sicut arbores* intueri ; et sic relictis procuratoribus in curia, episcopus in Angliam remeavit ; prius tamen se in curia memorata et ecclesiam suam creditoribus oneravit tot et tantis oneribus debitorum, tum pro voto crucis redimendo, tum pro hujus itineris expensis, tum pro vicesima reddituum suorum quam terræ Ierosolimitanæ debebat ; quod vulgo dicebatur, quod quindecim annis post mortem suam futurus erat episcopus Dunolmensis.

He is struck with ophthalmia.

Injuries done to the bishoprick.

The bishops of Winchester and Hereford go either to Compostella or Rome.

William Marshall the younger gives up Marlborough castle to the legate.

Corfe and Windsor castles.

The king goes to

Eodem anno Petrus, episcopus Wintoniæ, et Hugo, episcopus Herefordensis, de regno Angliæ profecti sunt ; sed quo iverint, multis erat ignotum. Alii enim dixerunt eos ad Sanctum Jacobum, alii ad sedem Apostolicam perrexisse.

Eodem anno, post Pascha, Willelmus Marscallus junior a regali concilio urgebatur reddere castrum de Merleburewe. Quod quidem tali conditione reddidit in manum legati, quod si alii similiter castra sibi commendata redderent, et suum retineretur ; alioquin ei redderetur. Tandem vero post Pentecosten, Petrus de Malo-lacu et Ingelardus de Attie ob suspicionem proditionis capti sunt ; nec potuerunt prius liberari quam dictus Petrus castrum de Corvo redderet, et dictus Ingelardus obsides sufficientes de castro de Windleshore ad voluntatem regis reddendo, invenisset.

Interim autem domino rege Eboracum tendente, tran-

situm fecit per castrum Oxoniæ, inde per castrum A.D. 1221. Norhamptoniæ, et exinde per castrum Notinghamisæ; et York, and constabularios a castris non amovit, sed de suis militibus tot cum eis reliquit in illis, quod plena securitate gives his fruebatur. Eboracum itaque veniens, regi Scotiæ tunc sister Joanna to Alexander II., king of Scotland. præsentem sororem suam, Hugoni Brun prius desponsatam, tradidit in reginam, quæ tunc undecim annorum dicebatur; et valde solemnes nuptias celebravit.

Eodem anno venerunt hujusmodi literæ ad regem Letter to Henricum a Pelagio legato Damiettæ: Henry III. from cardinal

“ Hæc est materia totius processus regis David, filii regis Pelagius, Israel, filii regis Sarcisi, filii regis Johannis, filii de Bulgaria giving the boga Nestorinorum, credentis in Iesu Christo. history of king David, “ Rex David, quem Deus protegat, est minor fratribus suis. i.e. Pres- “ Pater ejus rex Israel, cujus animæ Deus parcat, habuit ter John, “ sex filios; et hic fuit minor omnibus. Mortuo patre ejus, who sub- “ successit frater ejus primogenitus, et tam ipse rex, quam due the “ pater ejus rex Israel, et avi et proavi ejus erant obedientes king of “ magno regi Persarum qui vocabatur Chan-chana, (quod di- Persia. citur in lingua nostra rex regum;) et terra sua exit a “ Chassar usque Bellagacum; quæ terra est ultra flumen Geon. “ Præfatus rex Persarum convocans astrologos suos, quæsiit “ ab eis, ut ei futura prædicerent; et quæ ventura essent post “ mortem ejus. Qui juxta consuetudinem eorum ceperunt “ puerum unum virginem, quem minui fecerunt utroque bra- “ chio; et sanguinem ejus recipientes in uno vase, conjurave- “ runt illum. Puer, antequam mortuus esset, prædixit, quen- “ dam regem, David nomine, valde nobilem, debere sibi “ subjugare regnum Persarum. Super hoc eos consuluit, et “ si scirent in provincia illa regem aliquem, qui vocaretur “ David? Qui dixerunt, nullum scire: tamen rex Israel habuit “ filium unum parvulum, qui vocabatur David; qui nullius “ valoris est. Dixit ergo rex præfatis astrologis, ‘ Mittamus “ fratri suo, ut eum nobis mittat, et sic occidamus eum, et “ de ipso nos liberabimus.’ Misit præterea nuntios suos ad “ regem fratrem David, ut ei fratrem suum mitteret, quia “ volebat ei benefacere, et honorifice promovere. Frater vero “ David receptis super hoc nuntiis, cum quibusdam fidelibus “ suis, de quibus potius confidebat, misit fratrem suum ad “ regem præfatum, ignorans pravum ejus consilium. Veniente “ puero ad regem Persarum, lætatus est valde rex de adventu “ suo. Puer osculatus est terram coram eo, eumque devo-

A.D. 1221. "tissime salutavit; qui valde formosus erat. Quem statim ut  
 History of king "vidit rex, misertus est ei. Aderant ibi duæ uxores ipsius  
 David. "regis, quarum una erat filia regis Johannis, amita regis  
 f. 20. "Israelis patris David. Altera erat filia regis Ganici, ex qua  
 "filium habebat, qui vocabatur Philippus. Quæ dixerunt ei,  
 "Neque tu times Deum? Puer iste sub fide vestra ad vos  
 "venit, et est sub umbra vestra, et pedibus tetigit tapetum  
 "'vestrum: vultis eum pro nihilo morti tradere?' et valde  
 "istud ei improperabant. Nam una earum Christiana, amita  
 "videlicet patris ipsius David; et altera incredula. Sic rex  
 "verecundiam habuit in corde suo. Demum permissione  
 "divina dimisit eum repatriare. Incontinenti puer cum suis  
 "equitavit, et instinctu divino per noctem et diem equitavit  
 "quadraginta leugas, tantum properans reditum suum equi-  
 "taturas mutando.  
 "'Post accesserunt ad regem scribæ et astrologi sui impro-  
 "perantes ei quod malefecerat, quia ipsum redire permiserat.  
 "Rex incontinenti pœnitens, misit post eum cursores equites, ut  
 "eum apprehenderent; quem invenire non potuerunt. Evase-  
 "rat enim voluntate divina. Ubicunque enim hospitabatur,  
 "gentes illius regionis confluentes ad eum, mirantes de reditu  
 "suo. Demum venit ad terram fratris sui.  
 "'Post hæc, spatio trium annorum, mortuus est frater ejus.  
 "Omnes vero de regno convenientes elegerunt ipsum in regem,  
 "pro eo quod videbatur formosus, discretus, et magnanimis a  
 "virtute divina.  
 "'Primo, bono omine, promoverunt eum in ordinem secundum  
 "consuetudinem prædecessorum suorum. Deinde unxerunt  
 "eum in regem. Demum copulaverunt ei in uxorem, filiam  
 "regis Damachagi. Et in tantum ipse laboravit, quod gentis  
 "maximæ copiam congregavit, quam utique dinumerare pote-  
 "rat. Et equitavit super terram Chan-Chana, videlicet regis  
 "Persarum. Cui præfatus rex Persarum occurrit in multitudine  
 "magna, et ad invicem pugnaverunt. Sic voluntate divina,  
 "et auxilio vivificæ crucis, rex David prævaluit, ipsumque  
 "devicit; et major pars gentis ejus occisa fuit, præter quos-  
 "dam qui se lavacro baptismatis abluerunt. Captus est  
 "etiã dictus Chan-Chana, rex Persarum, et aureis compedibus  
 "astrictus, super currus ductus est captivus in terram regis  
 "David.  
 "'Prædictus rex David subjugavit sibi totam terram illius,  
 "quod regnum vocatur regnum regis regum Saracenorum.  
 "In quo sunt sexaginta-quatuor civitates magnæ, quarum una  
 "vocatur Damagatha, alia Chasahar, etc. Sunt a Chasahar usque  
 "Pharnaga decem diætæ. A Phargana usque Chægunt aliæ

“ decem dietæ. A Chægunt usque Racharam, viginti dietæ. A A.D. 1221.  
 “ Ragani usque Gamarith, octo dietæ. A Gamarith usque Abo- History  
 “ charith decem dietæ. A Bocharith usque Alnar decem of king  
 “ dietæ. A Garmich Rabasithim decem dietæ. David.

“ Postmodum venit rex David ad terram quæ dicitur Ala-  
 “ anar, quæ est in confinio Indiæ. In provincia vero ubi  
 “ præfata civitas Alaamar est, sunt tot civitates, quas nemo  
 “ divinare posset. Civitas in qua rex Persarum morari con-  
 “ sueverat, Casne vocatur, quæ maxima civitas est et po-  
 “ pulosa valde. In qua sunt quingentæ malmariæ et totidem  
 “ scholæ, et sex-centum fundeci, ubi hospitari consueverant  
 “ sophi Saracenorum, qui dicuntur in lingua nostra monachi.

“ Præfatus rex David pugnavit postmodum cum rege præ-  
 “ dictæ terræ Alaamar, et devicit eum: et tota fere gens  
 “ ejus occisa est, præter quandam partem quæ ad fidem  
 “ nostram est conversa. Et subjugata sibi tota terra illa,  
 “ reversus est ad terram quæ dicitur Chata. Tunc erant  
 “ treugæ inter regem de Chata et Charnamisan; et erant  
 “ inter eos terræ pro indiviso, scilicet Rothar et aliæ duæ.  
 “ Præfatus Charnamisan misit nuntios suos ad regem David,  
 “ et concordavit cum eo; deditque ei totam terram quam  
 “ habebat ultra flumen Geon.

“ Postquam ipse fuit securus de rege David, congregavit  
 “ gentem maximam, et ivit super quandam provinciam quæ  
 “ vocatur Chorasan; et super magnum Arac et parvum Arac,  
 “ quæ sunt magnæ provinciæ, et Diarbechen; et venit Baldac  
 “ prope, per sex dietas. Qui misit nuntios suos ad Caliphim  
 “ de Baldac, qui dominatus fuerat in Baldach per annos xli.,  
 “ qui vocatur Almanger Ledinalla, quod est interpretatum  
 “ legis divinæ; istud est cognomen ejus. Nomen ejus  
 “ vocatur Romangur filius Mostadi. Unde et diffidavit eum.  
 “ Caliphus magno timore ductus, quia vires habere non poterat  
 “ ut resisteret ei, consuluit super hoc fideles suos. Qui sibi  
 “ dixerunt, ut rogaret Jaffeleth patriarcham Nestorinorum,  
 “ quod mitteret regi David, ut treugas frangeret Charna-  
 “ misan, et sic cessaret ab infestatione sua. Præfatus Caliphus  
 “ nocte equitavit cum quibusdam de suis, quia die equitare  
 “ non consuevit nisi statutis diebus; et ivit ad domum pa-  
 “ triarchæ, qui moratur intus in Baldac. Quem statim ut  
 “ vidit, patriarcha honorifice suscepit eum, et lætatus est valde  
 “ de adventu suo. Tunc allocutus est eum Caliphus, dicens  
 “ ei, ‘In maximo articulo peto auxilium tuum, et fidus amicus  
 “ ‘ in necessitate probatur. Ecce nequam iste Carnamisan  
 “ ‘ super nos potenter advenit, et si occupaverit terram istam, f. 20 b.  
 “ ‘ omnes Christianos morti tradet, quia valde eos odio habet.’

A.D. 1221. " De<sup>1</sup> quo sibi respondit patriarcha, verum fore. Tandem  
 History " dixit ei Caliphus, quod 'Hoc modo me juvare potestis.  
 of king " 'Rex David et omnes alii, qui custodiunt legem vestram,  
 David. " 'obediunt vobis: rogo, ut per nuntios vestros et literas,  
 " 'regi David præcipiendo mittatis, ut guerram moveat  
 " 'Charnamisan; et sic cessabit a molestatione nostra. Scio  
 " 'enim pro certo, quod si rex David ipsum molestare cœperit,  
 " 'incontinenti ipse repatriabit. Nam si hoc mihi comple-  
 " 'veritis, vobis et omnibus, qui tenent legem vestram, quic-  
 " 'quid volueritis, concedemus.' Respondit ei patriarcha,  
 " 'Vos scitis quod sacramento tenemur omnibus prædeces-  
 " 'soribus vestris, et vobis, ut nullas literas mittamus alicui  
 " 'regi Christianorum, nec aliqua nova significemus ei de  
 " 'terra vestra.' Ad quod sic respondit Caliphus, 'Propheta  
 " 'Saracenorum super hoc licentiam tibi concedo, et literas  
 " 'securitatis inde tibi faciam.' Sic patriarcha exaudiens  
 " preces Caliphi, misit regi David, ut dicto Charnamisan  
 " treugas infringeret. Quo audito, rex David congregavit  
 " gentem innumerabilem, et equitavit super terram Char-  
 " namisan; qui ad propria rediit. De quo lætatus est Caliphus  
 " valde, offerens magnam quantitatem auri patriarchæ, quam  
 " omnino recusavit. Unde rogavit, ut faceret quandam ma-  
 " meriam dirui, quæ erat super ecclesiam patriarchæ, quæ  
 " sibi magnam inferebat molestiam; quam dictus Caliphus sic  
 " funditus subvertere fecit in nocte, quod in die signum illius  
 " non comparuit. Et istud fuit primum malum omnis Sarra-  
 " cenicæ. Præterea, postquam Charnamisan ad terram suam  
 " rediit, voluit libenter pacisci cum rege David; quod ille  
 " penitus recusavit. Et sic congregavit gentem magnam, et  
 " transivit flumen Geon, præparans se regi David potenter  
 " oppositurum: quem rex David viliter devicit in campo; et  
 " maxima pars gentis suæ occisa fuit. Asserunt enim qui-  
 " dam, eum fuisse mortuum; quidam vero dubitant ubi sit.  
 " Iterato congregavit gentem maximam rex David, et sede-  
 " cim alios magnos viros, quorum unus habebat c. milia  
 " hominum, alius cc. Et divisit exercitum in quadraginta  
 " partibus<sup>2</sup> quarum quælibet continebat sub se centum milia  
 " hominum. Et venit contra flumen Geon, et cepit viginti  
 " tres civitates, quæ omnes sunt magnæ civitates, præter  
 " alia parva castra et villas, quæ fuerunt ducentæ; et regnum  
 " soldani Salmar, in quo sunt quatuor civitates. Et alia  
 " provincia, quæ dicitur Delgor, in qua sunt octo magnæ

<sup>1</sup> MS. repeats *de*.| <sup>u</sup>  
<sup>2</sup> *partibus*] *tib;*, MS.

" civitates. Et regnum de Maredran, in quo sunt octo civi- A.D. 1221.  
 " tates magnæ, et ducenta castra. Et terra illa in longitudine History  
 " est viginti dierum, in latitudine duodecim. Et hic est finis of king  
 " terrarum Cuarmischa. Regnum soldani Tagiel est in in- David.  
 " troitu regni Persarum, quod dicitur Magnum Arach, id est  
 " magnum regnum; quod per tres menses potest equitari.  
 " Et caput hujus regni est civitas Ray. Civitates aliæ sunt  
 " quatuordecim, et castra plusquam trecenta. In terra de  
 " Biarachan sunt civitates sedecim: et terra illa quadraginta-  
 " septem dierum in longitudine. Item in provincia qua  
 " dicitur Cancha sunt viginti civitates, et castra viginti sex:  
 " et regnum istud vocatur regnum soldani Ebibee, quod dicitur  
 " Parvum Arach, id est, parvum regnum. Omnes præfatas  
 " terras subjugavit sibi rex David; et distat a Baldas per  
 " quinque dietas, et a Musehec per totidem dietas. Et caput  
 " exercitus pervenerat in terram Georgianorum, quos devicit;  
 " et abstulit eis quadraginta castra, quia non veri credentes.  
 " Rex David (qui semper triumphetur et vivat!) misit nuntios  
 " suos ad Caliphum de Baldac; qui tulerunt super caput  
 " vexillum in quo erat crux, quando intraverunt Baldac.  
 " Quibus dixerunt Saraceni, 'Quare fertis supra caput vexil-  
 " lum, cum sitis in Baldac, (quæ dicitur Saracenicæ Bar-  
 " heselem, quod interpretatum est, curia salutis,) et in facio  
 " Saracenorum?' Quibus dixerunt nuntii, 'Dominus noster  
 " rex David præcepit nobis, ut hoc modo intremus terram,  
 " aliter vero non: quod si nolueritis, revertemur.' Signifi-  
 " catum est hoc Calipho, qui dixit, 'Intrent sicut volunt.'  
 " Quos ut vidit Caliphus, honorifice suscepit, assurgens eis,  
 " juxta se eos sedere fecit. Ad quem nuntii, ex parte domini  
 " sui, per interpretem locuti sunt dicentes, 'Rex noster vos  
 " salutat, et significat, quod noster Jaffelet (id est patriarcha)  
 " multum se commendat de vobis, quod sincerum semper  
 " habuistis animum erga Christianos; et honorastis ecclesias  
 " nostras; pro quo ipse concedit vobis sextam partem terræ  
 " quam tenetis. Et vult habere Baldac, ut sit ibi sedes  
 " patriarchæ.' Quibus dixit Caliphus, 'Rex virtute divina  
 " subjugavit sibi tantam terram; et ubique personaliter esse  
 " non potest. Oportet ut per terras conquistatas statuat  
 " bajulos suos. Rogo ut me in terra ista bajulum suum f. 21.  
 " statuatur; et dabo ei tantum pecuniæ quantum voluerit.'  
 " Nuntii dixerunt, 'Non venimus ad quærendam pecuniam,  
 " sed quia audivimus vos dirui fecisse Sanctam Jerusalem;  
 " et tantum pecuniæ ferimus, quod muros ipsius auro et  
 " argento reedificabimus.' Obtulit nuntiis exennia, valentia  
 " centum milia Bisantiorum, quæ nuntii recipere noluerunt.

A.D. 1221. "Contigit enim, quod Melichalehem, soldanus Babiloniæ, miserat in exennium Calipho quosdam milites Christianos, quos liberavit ad preces nuntiorum: quorum quidam ex eis Antiochiam venerunt, qui hæc et alios rumores dixerunt. Quod quando rex David pervenit ad terram quæ dicitur Chasum, quam sibi subjugavit, dimisit ibi bajulum suum cum patois de suis. Et dimittens terram ipsam post tergum suum, homines illius civitatis interfecerunt bajulum regis et alios de familia sua. Quod veniens ad notitiam suam, misit partem gentis suæ ad obsidendam terram illam. Quæ obsessa fuit per sex dies; et septimo die, in medio noctis ceciderunt tres turres, et tres telæ de muris prædictæ civitatis: et ingredienti Christiani terram illam, occiderunt in ea octoginta milia pugnatorum. Pro quo omnes credentes in Jesu Christo orare debent, ut ei triumphus conservetur et salus, qui obediens est Deo et sanctæ ecclesiæ, qui liberat credentes de manu incredulorum, qui est rex regum, qui destruit legem Saracenorum, qui tuetur sanctam ecclesiam, qui est rex Orientis."

Aimery de Montfort besieged by the count de S. Giles at Carcassonne. Privileges given to the archbishop of Canterbury by the Pope.

Eodem anno<sup>1</sup> Almaricus, comes de Monteforti, per comitem de Sancto Ægidio apud Carcasum obsessus est. Et ecclesia Dei apud Albigenes gravi afflictione contrita.

Eodem anno Stephanus, Cantuariensis archiepiscopus, Romam profectus, cum gloria et honore reversus est. Et, ne Eboracensis extra provinciam suam in Anglia crucem portaret, impetravit; et quod Romanus pontifex ecclesiam in Anglia semel datam nequaquam iterum daret; et quod legatus in vita ipsius nequaquam in Anglia mitteretur.

Arrangement as to Chesham vicarage between Dunstable and Woburn.

Eodem anno composuimus cum abbate et monachis de Woburne, super vicaria ecclesiæ de Cestresham, ita quod ex toto renunciavimus juri nostro; et abbas et monachi nobis perpetuo conferrent redditum trium marcarum annuatim. Quod factum est per ordinationem de Bedeford<sup>2</sup> et de Huntedon<sup>3</sup> archidiaconorum.

<sup>1</sup> Sic, probably an error for "Anno MCCXXII."

<sup>2</sup> John of Houghton.

<sup>3</sup> Robert de Hayles.

Eodem anno Petrus de Malolacu per Ricardum Minsegros de proditione regis et regni publice accusatus, per concilium regis absolutus est.

A.D. 1222.  
Acquittal of Peter de Maulay.

Et eodem mense Pandulphus, Norwicensis electus, legationem suam resignavit. Et statim pro domino rege profectus in Pictaviam, treugas inter nos et Pictavenses prorogari impetravit.

Pandulph resigns his office of legate, and goes to Poitou.

Eodem anno Petrus, Wintoniensis episcopus, et dominus Falco de B[reaute, dum]<sup>1</sup> parati essent iter arripere, supervenit rumor m[alus de Ægypto], scilicet, quod exercitus Christianorum circumdatus Nilo, juxta civitatem Babylonie Saracenorum, coactus est reddere Damiettam, et concedere treugas Saracenis pro compensatione, quod Christiani cum rebus suis illæsi recederent et civitas redderetur, et omnes captivi in potestate soldani Babylonis . . . . constituti, libertati restituerentur. Et hæc ratione, Angli a sua pergrinatione destiterunt, donec a sede Apostolica mandatum

Loss of Damietta.

Eodem anno burgensibus de Bedeforde restituta sunt tenementa, quæ . . . .] multis occupaverat annis.

Eodem anno, dirationavimus quietantiam de passagio, quod burgenses . . . ant a burgensibus de Dunstaple apud Ikeliford.

Settlement of a discharge respecting a passage at Ickleford.

Eodem anno Hugo de Laci ab Albigensibus exulatus, et in Angliam [rediens, petiit] sibi restitui terram suam de Hibernia. Sed quia rex fuerat infirmus, negata est ipsius petitio, annuo reddito trecentarum marcarum interim sibi concessa.

Petition of Hugh de Lacy refused.

Eodem anno mater regis Henrici movit filio suo guerram in Pictavia, quia [dotem] noluit ei assignare de terris transmarinis.

War in Poitou excited by the queen dowager.

Eodem anno Willelmus, comes Derebie, confirmavit nobis ecclesiam de Bredeburna.

Church of Bradborne.

<sup>1</sup> The corner of this leaf of the MS. has been cut off.

A.D. 1222. Eodem anno mortuus est comes Robertus de Wer; et Roesia de Wahulla; [et] Hubertus de Burgo, justiciarius domini regis, duxit in uxorem filiam regis [Scotiæ].<sup>1</sup>

Council at Oxford. Eodem anno, post Pascha, Stephanus, Cantuariensis archiepiscopus, apud Oxoniam concilium [celebra]vit mense Aprili; ubi recitatum est et observari mandatum concilium Lateranense; in quo condemnatus est ad incendium, post degradationem suam, diaconus quidam, qui pro amore cujusdam mulieris Judææ fuerat circumciscus; et per balivos regis, ibidem præsentis, extra burgum igne crematus est. Alius diaconus propter furtum ibidem degradatus est. Insuper et mulier quædam, quæ se fecit Sanctam Mariam, et juvenis quidam, qui se fecerat Christum et perforaverat sibimet manus et latus et pedes, immu[ra]ti sunt apud Bannebirre. Et capitula multa sunt ibi de novo statuta.

A deacon burnt for becoming a Jew.

Other punishments.

Eodem anno obiit Guarinus decanus de Berchamstude, Matildis de Say, Willelmus abbas Westmoastre, Robertus abbas de Burgo, Thomas prior [ ], et Walterus prior Mertonix, et Willelmus episcopus Coventrensis cecidit in paralysim. Et prior Sancti Eadmundi<sup>2</sup> factus est abbas de Burtona; et Ægidius, prior Mertonix; et Ricardus de Berchinhes<sup>3</sup> abbas de Westminster.

Fall of the roof of the presbytery and two towers of the church.

Eodem anno, mense Junio, corruit tectum presbyterii de Dunnestaple, quod ante autumnum sequentem fuerat reparatum. Et mense Decembri corruerunt duæ turres in fronte ecclesiæ de Dunnestaple; quarum altera cecidit super aulam prioris et confregit magnam partem ipsius, altera vero cecidit super ecclesiam et locum in quo cecidit conquassavit. Eodem die et impetu, corruit turris Mertonix, et multa ædificia per Angliam. Eodem etiam impetu tempestatis plerique interfecti

<sup>1</sup> Margaret, daughter of William the Lion.

<sup>2</sup> Richard de Insula.

<sup>3</sup> Barking.

fuerunt, et per ictum fulguris palus quædam juxta A.D. 1222. Warew[elle]<sup>1</sup> . . . . . est vicinum usque ad arenam f. 21 b. solidam . . . . . ædificia trium villarum posse reponi, etiam . . . Sancti Andreæ; et in eadem hyeme frequenter . . . . . visa est quædam stella tam in Francia quam in Cometa Anglia, . . . quæ a plerisque cometa dicebatur; et horis . . . . . es apparuit, et micantibus radiis in Aquilo . . . . . nensis notabiliter rutilabat.

[Eodem anno obiit Ranu]lphus, Cicestrensis episcopus, cui substitutus est Radulfus [de Nova Villa v]ice-Ralph Neville, bishop of Chichest. cancellarius regis. Item obiit abbas de Ma[imesburia],<sup>2</sup> . . . . . d Pirot, Willelmus de Stodham, Philippus de Herlingedone; [consecrat]a est ecclesia de Calde- welle; et obiit Hugo [de] Todingduna.

. . . . . Octobris translatus est Simon anachorita a Lichfelda usque ad Dunstaple.

Cantuariæ et Eboraci archiepiscopi in limite sua-Fruitless discussion between the archbishops of Canter- bury and York. rum provinciarum juxta Lincolniam colloquium habue- runt super cruce [archiepiscopo] Eboracensi deferenda per provinciam Cantuariæ. Sed infecto negotio ab in- vicem recesserunt.

[Eodem] anno episcopus quidam<sup>3</sup> de regno Scotiæ, de diocesi Catenensi, petiit a subditis decimas fœni, Murder of the bishop of Caithness by the earl of Caithness. de quibus tam ipse quam comes de Catenes in regem Scotiæ compromiserunt. Qui cum pro episcopo arbi- tratus esset, arbitrium suum vallari fecit tam sigillo regali quam sigillo comitis. Comes vero super hoc postmodum indignatus, in comitatu suo accessit ad episcopum, et furore commotus, petiit ab eo chartam arbitrii sibi restitui. Quod quia episcopus facere noluit, capellanum suum, scilicet quendam monachum, coram eo interfecit; et quendam nepotem episcopi, in con- spectu suo, ad mortem vulneravit. Quo viso, dixit

<sup>1</sup> The corner of this leaf of the MS. has been cut away.

<sup>2</sup> Walter Loring.

<sup>3</sup> Adam, abbat of Melrose.

A.D. 1222. episcopus, "Etiam si me occidis, instrumenta ecclesiæ  
 "meæ nunquam tibi resignabo." Tunc comes accensus  
 in iram, jussit ligari dictum episcopum ad postem in  
 coquina, et ostio clauso, jussit accendi domum. Quæ  
 cum tota accensa esset, soluta sunt vincula episcopi,  
 et quasi illæsus venit ad ostium ut exiret; comes  
 vero deforis expectans ut videret finem, hoc viso, fecit  
 episcopum prosterni in ignem, et duo corpora prius  
 occisorum jussit proici super illum. Et sic dicti tres  
 martyres pro defensione juris ecclesiæ ad Dominum  
 migraverunt. Christianissimus vero rex Scottorum,  
 tantum sacrilegium relinquere nolens impunitum, cum  
 exercitu profectus est, ut comitem caperet. Sed comes  
 hoc audito, de regno regis aufugit, et more Caini  
 vagus et profugus per maris insulas pervagavit. Qui  
 tandem ita composuit cum rege: in primis, quod deci-  
 mas fœni ipse et hæredes et homines sui in perpetuum  
 persolverent; et eorum omnium capita, qui dicto scelere  
 interfuerunt, detruncata ad pedes regis infra sex  
 menses deportaret. Medietatem etiam comitatus sui  
 in regis manibus resignavit. Quædam etiam prædia  
 illi ecclesiæ contulit, cujus episcopum interfecit. In-  
 super etiam promisit se Romam pedes iturum, et super  
 his mandato summi Pontificis pariturum.

Punish-  
 ment of  
 the earl.

1223. Anno ab Incarnatione Christi millesimo ducentesimo  
 vicesimo tertio facta est lucta Londoniæ inter familiam  
 abbatis de Westmostre et quosdam cives juniores de  
 Londoniis; sed risus eorum conversus est in luctum.  
 Et licet familia abbatis de nocte prævaluisset, pluribus  
 ex utraque parte vulneratis, mane tamen sequenti  
 populus Londoniensis elegit sibi novum majorem, et  
 stipendiarios armatos sub banno publico conduxerunt,  
 et ducem belli sibi præficientes, irruerunt in ecclesiam  
 de Westmustre. Sed alicujus sapientis consilio inde  
 divertentes, diruerunt domos senescalli abbatis, tam in  
 civitate quam extra. Deprædati sunt etiam mobilia  
 ipsius, tam viva quam catalla alia. Post aliquot vero

Riot in  
 West-  
 minster  
 against the  
 abbat,  
 Richard de  
 Barking.

dies, cum Philippus Daubeni, familiaris domini regis, A.D. 1223. esset Londoniis hospitatus, et abbas de Wemustre accessisset ad eum, de violentiis sibi illatis querelam propositurus, Londonienses, hoc percipientes, circumdederunt, sicut apes, domum illam, et duodecim equos abbatis violenter adduxerunt; et famulos ipsius verberantes, et milites, qui cum eo venerunt, male tractantes, ipsum abbatem capere nisi sunt. Et dum Philippus tumultum sedare vellet et non posset, abbas per posteriorem partem domus clam discessit, et quandam naviculam apud Thamisiam intravit. Quam cum a terra nauta procul pelleret, cives lapides post illos projecerunt; et sic abbas vix evasit. Cum vero tantus furor civium ad aures f. 22. justiciarii pervenisset, ipse, accitis majore et primoribus civitatis, inquisivit, qui essent hujus sceleris principales auctores? Et inquisitione facta, cepit Constantinum Aloh et duos nepotes ipsius nobiles, qui quoniam accusati arroganter responderunt, laqueo sunt suspensi. Postea vero dominus rex, quia ob hanc causam cives murmurarunt, cepit ab eis sexaginta obsides, quos ad diversa castra in custodiam transmisit. Majorem civitatis deposuit, et suum custodem ibi constituit. Gibbettum grandem jussit præparari: et post graves comminationes regis, et multa colloquia baronum habita cum eis, reconciliati sunt regi, multa milia marcarum numerantes.

Escape of the abbat.

The ring-leader, Constantine Fitz-Athulf, hanged.

Eodem anno obierunt episcopi Exoniensis,<sup>1</sup> Coventrensis,<sup>2</sup> Carleolensis,<sup>3</sup> et abbas de Bardenei,<sup>4</sup> Willelmus de Stodham, frater Ricardus Brun.

Eodem anno factus est quidam antipapa in Bulgaria juxta Ungariam, qui legatum suum, Bartholomæum nomine, misit in Albegesiam; ubi ab hæreticis susceptus, episcopos deposuit; presbyteros et clericos ordi-

The Albigensian anti-Pope, and his legate, Bartholo-

<sup>1</sup> Simon of Apulia.

<sup>2</sup> William of Cornhill.

<sup>3</sup> Hugh.

<sup>4</sup> Matthew.

A.D. 1223. navit ; causas ecclesiasticas judicavit ; et licet articulos fidei professus fuerit, Romanam tamen ecclesiam diffamavit. Contra quem Senonis multarum provinciarum celebratum est concilium, episcopo Portuensi<sup>1</sup> ex parte Romanæ ecclesiæ præsidebat ; et sic evanuit apostata memoratus. Antipapam vero ad mandatum summi Pontificis rex Ungariæ<sup>2</sup> capere voluit, sed aufugit.

Earth-quake in Italy. Brescia destroyed. Its effect at Venice, and at Rome.

Eodem anno factus est terræmotus magnus diversis locis in Italia et Apulia, ita quod civitas Brissiensis demolita est. In qua pleraque milia hominum sub muris et palatiis perierunt ; alii autem fugientes novam civitatem juxta situm veteris fundaverunt. Venetiis autem adeo terra tremuit, quod ecclesiarum campanæ ex solo terræ motu tanquam hominum tractu sonuerunt. In Quadragesima etiam Romæ quadam die, ab hora prima usque ad sextam, pluit aer pulverem rubeum ; ita quod itinerantes viderunt singuli cappas suas subrubeas, et cælum quasi sanguineum conspexerunt.

Richard de Morins made visitor of the order in the province of York. The prior of Newburgh excommunicated. The first crop obtained from Ballidon and Tis-sington. General council through the advice

Eodem anno prior Dunstapliæ factus est visitator ordinis nostri in provincia Eboracensi, una cum abbate de Derleia.<sup>3</sup> Qui pacifice exsecuti sunt officium suum usque ad ecclesiam de Kircham. Ubi occurrens eis prior de Novo Burgo, contra ipsorum officium, appellavit ; quem ipsi in recessu suo excommunicaverunt.

Eodem anno percepimus primum croppum de Balidena et Tiscinctuna ; et obtinuimus in curia regis præsentationem ecclesiæ de Herlingeduna<sup>4</sup> contra Ricardum Piroth. Et prior de Newham obtinuit contra nos præsentationem ecclesiæ de Aspela.<sup>5</sup>

Eodem anno rex Ierosolimitanus venit in Apuliam, et provisum fuit ejus consilio, ut fieret concilium generale apud Veronam, ad quod vocati sunt senescalli

<sup>1</sup> Conrad.

<sup>2</sup> Andrew II.

<sup>3</sup> Henry.

<sup>4</sup> Harlington.

<sup>5</sup> Aspley.

omnium regum Christianorum. Veruntamen, quia nec Papa nec imperator interfuit, dilatatum et translatum est dictum concilium in Campaniam Apuliæ. Cui interfuere summus Pontifex, et imperator, et rex præfatus, qui dedit filiam suam<sup>1</sup> dicto imperatori, scilicet Federico, in uxorem. Et ibidem prolocuti sunt de transitu cruce signatorum et signandorum in Terram Sanctam, cum treugæ defecerint, quæ captæ fuerunt apud Damiatham. Inde vero divertit imperator subjugando sibi rebelles et Siciliæ. Rex vero Ierosolimitanus profectus est Romam; cui Papa contulit donaria multa, et pro expeditione Terræ Sanctæ plura promisit. Inde profectus est in Franciam; quem rex Philippus honorifice suscepit, et ad opus Terræ Sanctæ ei quinquaginta milia librarum de Parisiensi moneta legavit. Totidem Templariis et totidem Hospitalariis reliquit.

A.D. 1223.  
of John de Brienne, king of Jerusalem.

Reception of John de Brienne in Rome and France.

Eodem anno obiit Philippus, rex Franciæ, sepultus apud Sanctum Dionysium. Pater populi, et mater scholarium; potens in prælio, et providus in consilio. Post cujus mortem Lodowicus, primogenitus filius ipsius, Remis in regem coronatus est. Veruntamen Pandulfus, Norwicensis episcopus, adversus eum sedem Apostolicam appellavit, ne quis ei coronam Franciæ imponeret, nisi prius Normanniam regi Angliæ restitueret, sicut super sancta juraverat, quando dicto regi reconciliatus fuerat post guerram in partibus Anglicanis. Sed, hoc non obstante, coronatus est. Ob hanc etiam eandem causam missi sunt ad Lodowicum Stephanus archiepiscopus Cantuariensis, episcopi Londoniensis<sup>2</sup> et Saleburiensis;<sup>3</sup> sed vento contrario præpediti, coronationi interesse nequiverunt. Sed post coronationem, occurrit eis novus rex apud Cumpeinam,<sup>4</sup> qui super Normanniæ et damnorum illatorum in Anglia restitutionem requi-

Death of Philip Augustus.

Coronation of Louis VIII.

Appeal of Pandulf against his coronation, unless he first restored Normandy to England.

He refuses to restore Normandy,

<sup>1</sup> Yolande de Brienne.

<sup>2</sup> Eustace Fauconberg.

<sup>3</sup> Richard le Poor.

<sup>4</sup> Compiègne.

A.D. 1223. **situs, respondit, quod non solum Normanniam non and threat- restituere, quæ fuerat regi Angliæ abjudicata et co- ens to ronæ Franciæ per iudicium annexa; sed etiam Angliam attack England. totam, cum videret tempus, peteret, tanquam sibi per barones Angliæ donatam et regi Johanni abjudicatam.**

f. 22 b. **Eadem tempestate Leulinus, regulatorum Gualliæ major, Lewellyn regis Angliæ sororius, petiit a rege Angliæ auxilium, obtains aid from England. ut quædam castra, per Walenses injuste regno Angliæ subtracta, posset in statum debitum restituere. Habito vero auxilio, dicta castra cepit et destruxit, et terram ipsam sibi retinuit. Cum eodem etiam exercitu terram Willelmi Marescalli, quem exosum habuit, subito invasit; et animalia, quæ invenire potuit, domibus inclusit, et domos ipsas igne combussit; et damnum ei intulit infinitum. Marescallus vero, tot mala peressus, cum se non posset ulcisci, profectus est in Hiberniam, et per totam hyemem exercitum congregavit. Leulinus vero interea duo castra, sita in margia North Walliæ, quæ fuerant Fulconis filii Warini, funditus destruxit. Quod rex Angliæ moleste ferens, quia contra pacem suam factum est hoc, congregato exercitu accessit ad margiam, ut de pace infracta sumeret ultionem. Comes vero Cestriæ, Leulini familiaris et amicus, domino regi occurrit, et pro dicto Leulino fidejussit de satisfactione infra certum diem præstanda. Et sic exercitus ad propria remeavit. Cum autem dictus Leulinus infra datum diem non satisfaceret, accidit ut Marescallus in hebdomada Passionis de Hibernia veniens cum multis milibus populorum, applicaret in Suth Wallia. Ubi, ad preces regis Angliæ, treugis quindecim diebus ad componendum concessis, dilata est guerra. Sed cum interim pax non proveniret, mota est guerra; et venerunt in auxilium marescalli comes Gloucestriæ,<sup>1</sup> comes Salusberriæ,<sup>2</sup> comes Essexiæ,<sup>3</sup> comes Suthfolhiæ,<sup>4</sup> cum**

**His war with William, earl Marshal.**

**He destroys two castles in Wales.**

**The king goes to the Marches against him. Ranulph Blundevil, earl of Chester, goes to the king for him.**

**The marshal joined by various barons.**

<sup>1</sup> Almeric d'Evreux.<sup>2</sup> William de Longespée.<sup>3</sup> William Fitz-Piers.<sup>4</sup> Hugh Bigod, earl of Norfolk.

multis baronibus margiæ et Angliæ. Qui aliquando A.D. 1223.  
 Gualensibus obviantes in quibusdam locorum angustiis Skirmish.  
 vix mortem evaserunt, ubi plerosque armatos et equos  
 multos amiserunt; et ex Gualensibus multi perierunt.  
 Marescallus autem, terras, quas occupavit, castris me-  
 morialibus præmunivit, et diruta reparavit. Tandem  
 vero rex Angliæ cum exercitu partes illas adiit, et  
 Leulinum ab obsidione cujusdam castri ammovit. Qui Excommu-  
 nication of  
 Llewellyn.  
 per archiepiscopum Cantuariensem sollemniter extitit  
 excommunicatus, quia regnum Angliæ contra pro-  
 tectionem domini Papæ temere perturbavit. Tandem Peace  
 arranged.  
 vero, cum guerram sustinere non posset, de pace trac-  
 tavit; inprimis jurans, quod pareret mandatis ecclesiæ,  
 per archiepiscopum extitit absolutus; et sic composuit  
 sub hac forma: quod rex Angliæ retineret Montem  
 Gumeri cum castro et districtu ejus; et Marescallus  
 retineret terras quas occupaverat, exceptis solis illis  
 terris quas Leulinus in principio guerræ possederat  
 ut feodum et hæreditatem: Leulinus etiam repararet  
 castra Fulconis, quæ contra pacem regis dissipaverat,  
 et dicto Fulconi restitueret; jacturam etiam pauperum  
 pro viribus restauraret.

Postmodum vero, regis exercitu recedente, baroni- The king  
 declared to  
 be of age,  
 as far as  
 certain  
 things are  
 concerned.  
 bus apud Londoniam convocatis, de mandato domini  
 Papæ et assensu baronum provisum est, et provisio  
 publicata, quod ipse rex haberet legitimam ætatem  
 quantum ad liberam dispositionem de castris et terris,  
 et gwardiis suis; non autem quoad hoc ut in placito  
 posset ab aliquo communiri.

Interea comes Cestriæ et comes de Albamara,<sup>1</sup> et Intended  
 attack on  
 London by  
 certain  
 barons;  
 Falcasius, et Briennus de Insula, et eorum complices  
 armata manu ex improvise voluerunt turrim Lon-  
 doniarum furtive surripere. Sed rege approximante,  
 est dissipatum eorum consilium; et in proposito de-  
 ficientes, usque ad burgum de Waltham retrorsum

<sup>1</sup> William de Fortibus.

- A.D. 1223. abierunt. Et sic per evidentiam hujus operis eorum seditione patefacta, Stephanus Cantuariensis archiepiscopus, cum multis suffraganeis suis, qui tunc presentes Londoniis fuerant, misit nuntios pacis ad barones memoratos, ut venirent ad regem, de tanto excessu satisfacturi, et domino suo reconciliandi. Qui, cum coram rege venissent, dixerunt unanimiter, se nihil contra regem fecisse, nec facere velle; sed modis omnibus oportere Hubertum de Burgo, justitiarium vocatum, ab administratione amoveri, tanquam thesauri regis dissipatorem, et populi oppressorem. Justiciarius vero tunc præsens, his auditis indignatus, in verba contumeliosa prorupit, et in Petrum, Wintoniensem episcopum, omnium culpam refundere volens, ipsum vocavit regis et regni proditorem; et omnia mala, quæ evenerant regis Johannis et regis Henrici temporibus, asseruit per ejus malitiam esse patrata. Dictus autem episcopus, pro malis mala refundens, comminatus est, quod si deberet expendere quicquid haberet, ipsum justiciarium a potestate sua faceret amoveri: et de medio consurgens cum complicitibus suis superius nominatis, murmurando recessit.
- Instante vero Natali Domini, apud Northamptoniam ipsum Natale celebrare disponunt, et magnum ibidem faciunt apparatus. Quod ut rex audivit, jussit ibidem Natali Domini necessaria præparari. Scismatici autem hæc attendentes, usque Leycestriam diverterunt. Quibus recedentibus, venit rex Northamptonam, et cum eo dominus Cantuariensis archiepiscopus, et tot episcopi, et comites, et barones, et milites armati, quod nec in diebus patris sui, nec postea, dinoscitur tale festum in Anglia celebratum. Quinto etiam die Natalis Domini, dicti scismatici ad regem venerunt, et ad communicationem et comminationem domini Cantuariensis, tam dicti scismatici, quam qui ex parte regis fuerant, in manu domini regis omnes wardias suas resignarunt. Et sic festo dissoluto, amici regis cum magno tripudio et inimici ejus cum multa confusione recesserunt.

their object being to remove Hubert de Burgh.

His charges against Peter de Rupibus, bishop of Winchester.

Christmas kept with great solemnity at Northampton.

23.

The barons yield.

Eodem anno, terminata guerra Gwalixæ, Hugo de A.D. 1223.  
 Lacey clam transfretavit in Hiberniam. Et cum Wal- War in Ireland.  
 terus de Lacey, frater suus, esset dominus terræ de  
 Midta,<sup>1</sup> dictus Hugo, collecto exercitu de terra fratris  
 sui, movit gwerram in ea parte Hybernix quæ ad  
 regem Angliæ pertinebat, ita quod fere usque ad Divi-  
 linum pervenit. Et sic Dublinensis<sup>2</sup> archiepiscopus,  
 tunc in partibus illis regis justiciarius, coactus est ab  
 eo treugas emere usque ad sequentem æstatem, quo-  
 niam de subito et furtivo adventu Hugonis non fuerat  
 præmunitus.

Eodem anno rex Ierosolimitanus in Angliam venit, John de Brienne in England.  
 et a rege Angliæ et Cantuariensi archiepiscopo, tam  
 Cantuariæ quam Londoniis solemniter et honorifice sus-  
 ceptus est. Sed ideo munera pauciora data sunt illi,  
 quia dissuasit regi Franciæ jura<sup>3</sup> regis Angliæ refor-  
 mare.

Eodem anno mortui sunt Symon Exoniensis episco-  
 pus, Willelmus Coventrensis episcopus, Radulfus Hareng  
 justiciarius, Radulfus abbas de Wemuster, Rogerus de  
 Esseburna.

Anno ab incarnatione Domini MCCXXIV., anno regis Agreement about the lands of John de Nerbone.  
 octavo, formatum est cirografum in curia regis, inter  
 priorem de Dunstaple et Willelmum filium Baldewini,  
 de terra Johannis Nerbonensis.

Eodem anno formatum est cirografum inter priorem Agreement about Harlington church.  
 de Dunstaple et Ricardum Pirot, super ecclesiam de  
 Helingedune.

Eodem anno, magistro Ricardo de Stanford regente Quarrel between the students at Dunstable and the townsmen.  
 scholas Dunstapliæ, orta est rixa inter burgenses et  
 scholares, ita quod, multis vulneratis hinc inde, unus  
 burgensis inventus letifere percussus. Quo post pau-  
 cos dies obeunte, Robertus clericus de Sirinctone ab  
 uxore defuncti accusatus, priusquam deprehendi posset  
 aufugit.<sup>4</sup> Autumno vero sequenti, dictus Ricardus

<sup>1</sup> i.e. Meath.

<sup>2</sup> Henry of London.

<sup>3</sup> jura] juara, MS.

<sup>4</sup> aufugit] affugit, MS.

A.D. 1224. factus est canonicus Dunstapliæ; et Johannes de Maldona.

The truce with France at an end, June 9.

Capture of Niort and S. Jean d'Angely.

Defence of Rochelle by Savary de Mauléon.

Henry de Braibroc, the justiciary, imprisoned in Bedford castle by William de Breauté. Siege of Bedford castle.

Eodem anno, in octavis Pentecostes, defecerunt treugæ inter reges Franciæ et Angliæ. Rex autem Franciæ volebat dictas treugas elongari in decem annos; sed concilium regis Angliæ non consensit nisi in treugas quatuor annorum. Et ob hoc rex Franciæ profectus in Pictaviam, recepto homagio comitis de Margia,<sup>1</sup> et datis treugis unius anni vicecomiti de Tuardo,<sup>2</sup> primo obsedit et cepit castrum de Niorz; postmodum sine omni obsidione subjecerunt se illi castrenses de Sancto-Johanne-Evangelista. Quo capto, profectus est ad Roscellam, in quo, præter loci incolas, fuit vir nobilis Savaricus de Mauleun cum septuaginta militibus, et Ricardus de Grai, et Galfridus de Nevilla cum sexaginta militibus missis a rege Angliæ. Qui cum incolis castri exierunt obviam regi Franciæ, et multos Francos interfecerunt, et ibidem aliquos de suis perdidit. Tandem vero rex castrum obsedit cum tribuchettis et petrariis et magunellis et machinis infinitis. Qui vero interius fuerant, machinis contra machinas oppositis se viriliter defenderunt.

Eodem anno, in octavis Pentecostes, dum rex cum clero et baronibus regni apud Norhamtone de succursu Pictaviæ tractaret, Willelmus de Breaute, de assensu Falkasii fratris sui, cepit Henricum de Braibroc, tunc justiciarium domini regis in banco, et in castro Bedefordiæ detinuit in prisona. Quod rex graviter ferens, suspenso Pictaviæ succursu, obsedit Bedefordiam; in cujus auxilium venit Cantuariensis archiepiscopus, cum episcopis et abbatibus suffraganeis: et insuper concesserunt ei caruagium, scilicet dimidiam marcam de singulis carucis dominicis, et duos solidos de singulis carucis tenentium suorum, et duos operarios de singulis hidis ad machinas exercendas. Sed, ne hoc traheretur alias in servitutem, dominus rex fecit eis cartas

<sup>1</sup> Hugh de Lusignan.

| <sup>2</sup> Aimeri, viscount of Thouars.

de futuri temporis immunitate. Interim autem Fal- A.D. 1224.  
 kasius se subtraxit, in terra comitis Cestriæ moram <sup>Siege of</sup>  
 faciens. Sed idem comes <sup>Bedford</sup> <sup>castle.</sup> <sup>f. 23 b.</sup> <sup>After</sup> <sup>storming</sup> <sup>the outer</sup> <sup>bail, the</sup> <sup>people of</sup> <sup>Dunstable</sup>  
 comes de Aubemarlia, <sup>3</sup> et Willelmus de Cantilupo, et  
 Briennus de Insula, et Petrus de Malo-lacu, cum eorum  
 satellitibus exercitum regis fecte secuti sunt, sed verbis  
 et operibus omnibus se suspectos reddiderunt. Tan-  
 dem vero, cum episcopus Wintoniensis et comes Ces-  
 trensis viderent se a secretioribus consiliis regis exclusos,  
 occasionem quaerentes ab amico, ad propria diverterunt.  
 Interim vero, ruina castri imminente, et episcopo  
 Cestriæ <sup>4</sup> nuntio regis mediante, rediit comes ad regis  
 curiam, et Falcasius <sup>5</sup> usque ad Norhamtonam. Quo ibi-  
 dem existente sub conductu regis, et Martino de Pates-  
 hulle et archidiacono Bedefordiæ <sup>6</sup> inter regem et ipsum  
 de pace tractantibus, captum est castrum sub hac forma.  
 Ex parte orientali fuerat una petraria, et duo mag-  
 gunella, quæ cotidie turrim infestabant. Et ex parte  
 occidentis erant duo maggunella, quæ turrim veterem  
 contriverunt. Et unum maggunellum ex parte australi,  
 et unum ex parte aquilonari, quæ duo in muris sibi  
 proximis duos introitus fecerunt. Præter hæc erant  
 ibi duæ machinæ ligneæ arte fabrili supra eminentiam  
 turris et castri erectæ, ad opus balistariorum et explo-  
 ratorum. Præter hæc, erant ibi pleræque machinæ, in  
 quibus tam balistarii quam fundibularii in insidiis  
 latitabant. Præterea erat ibi machina, quæ vocabatur  
 Cattus, sub qua fossores subterranei, qui mineatores  
 appellantur, ingressum et egressum habebant, dum  
 muros turris et castri suffoderunt. Captum est autem  
 castrum per quatuor insultus. In primo capta est  
 barbecana, ubi quatuor aut quinque forinseci sunt  
 occisi. In secundo capta est forinseca ballia, in qua  
 plures occisi sunt; in qua nostri lucrati sunt equos

<sup>1</sup> Ranulph Blundevil.

<sup>2</sup> Peter des Roches.

<sup>3</sup> William de Fortibus.

<sup>4</sup> Alexander de Stavenby.

<sup>5</sup> *Falcasius*] Falsacius, MS.

<sup>6</sup> John Houghton.

A.D. 1224. cum ernasiis, loricas, et balistas, boves et bacones et porcos vivos, et alia multa quorum non est numerus. Domos autem cum blado et fœno qui intus fuerant combusserunt. In tertio insultu cecidit murus juxta turrin veterem per mineatores, ubi per ruinam ingressi sunt nostri, et per grave periculum interiorem balliam occuparunt. In qua occupatione multi de nostris perierunt. Decem etiam ex nostris turrin ingredi cupientes, inclusi sunt et ab inimicis retenti. Ad quartum vero insultum, in vigilia Assumptionis, circa vespervas, suppositus est ignis turri per mineatores, ita quod fumus prorupit in habitaculum turris ubi hostes erant; et fissa est turris, ita quod rimæ in latum apparebant. Et tunc hostes, de salute sua desperantes, uxorem<sup>1</sup> Falconis, et omnes mulieres cum ea, et H[enicum] justiciarium regis, cum aliis militibus quos prius incluserant, sanos et incolumes exire permiserunt, et seipsos mandato regis subjecerunt, vexillum regis in summitate turris<sup>2</sup> collocantes: et sic sub custodia regis nocte illa in turri permanserunt. Mane vero sequenti, ante tribunal regis exhibiti, et per episcopos ab excommunicatione absoluti, ad mandatum regis et justitii sui suspensi sunt in patibulis octoginta et plures. Tres vero ad preces principum rex indulsit Templariis, ut in habitu suo in Terra Sancta Domino militarent. Capellanus vero castri archiepiscopo liberatus est, per forum ecclesiæ judicandus. Quantum vero thesaurus, et quam multiplicia armamenta et victualia in turri reperta sunt, facile non est enarrare. Et sic abierunt in dispersionem quoscunque habuit Falco in Anglia, sine mobilibus sive immobilibus.

acquire considerable plunder.

The women and the captured justiciary, &c., sent out of the castle. Its surrender.

Fawkes de Breauté brought to the king and de-

His autem peractis, ductus est Falco Bedefordiam cum paucis ipsum comitantibus; sui autem absoluti sunt, ipso in executione manente donec restitueret

<sup>1</sup> Margaret, daughter of Warin Fitzgerold, widow of Baldwin, earl of Albemarle.

<sup>2</sup> *turris*] regis, MS.

regi castrum de Plumtone,<sup>1</sup> et castrum de Stokes-  
Curci, et vasa aurea et argentea, et pecuniam quam  
habebat; et ideo Londoniam ductus est.

A.D. 1224.

prived of  
his castles  
and posses-  
sions.